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Lampiran 1. Informend Consent 

 

INFORMEND CONSENT 

  

  Saya yang bertandatangan di bawah ini: 

Nama : 

Umur : 

Pekerjaan : 

Menyatakan bersedia untuk menjadi responden dalam penelitian dari: 

Nama : Nur Azni Azizah 

Nim : PO5303204220542 

Program Studi : Kesehatan Gigi 

Judul   :Edukasi Kesehatan Gigi Kepada Orang Tua Menggunakan 

Media Leaflet Untuk Meningkatkan Partisipasi Program Fissure Sealant 

di Sekolah Dasar 

  

Saya telah di berikan penjelasan mengenai hal-hal yang berhubungan 

dengan penelitian di atas dan saya telah di berikan kesempatan untuk 

bertanya mengenai hal-hal yang belum di mengerti dan telah 

mendapatkan jawaban dan pertanyaan yang sudah di berikan. 

Berdasarkan lembar ini saya menyatakan secara sadar dan sukarela 

untuk ikut sebagai responden dalam penelitian ini serta bersedia untuk 

menjawab semua pertanyaan dengan sadar dan sebenar-benarnya.  

  

Kupang,  2025  

 

          Responden 

  

  



Lampiran 2. Kuesioner Penelitian 

Kuesioner Pengetahuan 

Edukasi Kesehatan Gigi Kepada Orang Tua Menggunakan Media 

Leaflet Untuk Meningkatkan Partisipasi Program Fissure Sealant 

di Sekolah Dasar 

 

A. Edukasi Kesehatan Gigi Tentang Fissure Sealant 

Berikan tanda centang √ pada jawaban yang sesuai  

Nama Orang Tua   : 

Nama Anak    : 

Anak Ke –    : 

Usia Anak    : 

Jenis Kelamin Anak   : 

Pendidikan Terakhir Orang Tua : 

Pekerjaan Orang Tua   : 

Jumlah Anak    : 

Alamat     :  

 

KUESIONER EDUKASI ORANG TUA DALAM PERAWATAN FISSURE 
SEALANT UNTUK ANAK 

Bacalah setiap pernyataan di bawah ini, kemudian beri tanda ✔ pada pilihan 

Ya jika Anda setuju, dan Tidak jika tidak setuju. 

No Pernyataan Ya Tidak 

1 Saya pernah mendengar tentang fissure sealant sebelumnya. ☐ ☐ 

2 Saya tahu bahwa fissure sealant bisa membantu mencegah gigi 

berlubang. 
☐ ☐ 

3 Saya memahami bahwa sealant diaplikasikan pada permukaan 

kunyah gigi geraham. 
☐ ☐ 

4 Saya tahu waktu yang tepat untuk anak menerima fissure 

sealant. 
☐ ☐ 

5 Saya tahu bahwa prosedur pemasangan sealant tidak sakit dan 

cepat. 
☐ ☐ 

6 Saya percaya bahwa sealant aman untuk digunakan pada anak-

anak. 
☐ ☐ 



7 Saya tahu bahwa sealant bisa bertahan beberapa tahun jika 

dirawat baik. 
☐ ☐ 

8 Saya akan membawa anak saya ke klinik gigi untuk memeriksa 

kebutuhan sealant. 
☐ ☐ 

9 Saya merasa informasi dalam leaflet ini mudah dipahami. ☐ ☐ 

10 Saya bersedia merekomendasikan fissure sealant kepada orang 

tua lainnya. 
☐ ☐ 

  

KUESIONER PARTISIPASI ORANG TUA DALAM PERAWATAN 

FISSURE SEALANT UNTUK ANAK 

Bacalah setiap pernyataan di bawah ini, kemudian beri tanda ✔ pada 

pilihan Ya jika Anda setuju, dan Tidak jika tidak setuju. 

No Pernyataan Ya Tidak 

1 Saya ingin mengetahui lebih banyak tentang perawatan 

fissure sealant untuk anak saya. 
☐ ☐ 

2 Saya bersedia membawa anak saya ke fasilitas kesehatan 

untuk mendapatkan fissure sealant. 
☐ ☐ 

3 Saya bersedia mengikuti penyuluhan atau edukasi tentang 

perawatan gigi anak. 
☐ ☐ 

4 Saya ingin berkonsultasi dengan tenaga Kesehatan gigi 

(dokter/perawat gigi) mengenai kebutuhan sealant untuk 

anak saya. 

☐ ☐ 

5 Saya siap mendukung program kesehatan gigi anak di 

sekolah. 
☐ ☐ 

6 Saya bersedia meluangkan waktu untuk membawa anak 

kontrol gigi secara rutin. 
☐ ☐ 

7 Saya ingin terlibat aktif dalam kegiatan promotif dan 

preventif kesehatan gigi anak. 
☐ ☐ 

8 Saya siap memberikan izin kepada anak saya untuk 

menerima tindakan fissure sealant. 
☐ ☐ 

9 Saya merasa perawatan fissure sealant penting untuk masa 

depan kesehatan gigi anak saya. 
☐ ☐ 

10 Saya mendukung penuh program pencegahan gigi 

berlubang yang melibatkan orang tua. 
☐ ☐ 

 

 

 



Lampiran 3. Master Tabel 

EDUKASI KESEHATAN GIGI KEPADA ORANG TUA MENGGUNAKAN MEDIA LEAFLET UNTUK MENINGKATKAN 

PARTISIPASI PROGRAM FISSURE SEALANT DI SEKOLAH DASAR 

 EDUKASI ORANG TUA DALAM PERAWATAN FISSURE SEALANT UNTUK ANAK 

 

No. 
Resp 

Nama 
 

JK Umur 
(Thn) 

Pekerjaan 
 

No Pertanyaan Total 
 

% 
 

Kriteria 
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Albina Nubatonis P 52 Guru 0 0 1 1 0 0 0 1 1 1 5 50 cukup 

2 Antonius Aome L 56 Petani 1 1 1 1 1 1 0 1 0 1 8 80 sangat baik 

3 Maya A.M. Rotely P 50 IRT 1 1 1 1 1 1 0 1 0 1 8 80 sangat baik 

4 Herlinda Litto P 36 IRT 1 1 1 1 1 1 0 1 0 1 8 80 sangat baik 

5 Yedi Roslin Sabaat P 29 IRT 0 1 1 0 1 1 0 1 1 1 7 70 Baik 

6 Elvina Nifu P 39 IRT 1 1 1 1 0 1 1 1 0 1 8 80 sangat baik 

7 Naftali Th. Bekak P 41 Tukang 0 0 1 0 0 0 0 1 1 0 3 30 kurang baik 

8 Delei N. Manune P 45 Petani 1 1 1 0 0 1 0 1 1 1 7 70 Baik 

9 Selfina Selestina Onenor P 42 IRT 0 1 1 0 0 1 0 1 1 1 6 60 Baik 

10 Yuliana Tabelak Nifu P 59 IRT 1 1 1 1 1 0 0 1 0 1 7 70 Baik 

11 Mintanti Kaesmatan P 46 Petani 0 0 0 1 1 0 0 0 1 1 4 40 cukup 

12 Hana Taopan P 42 IRT 0 0 1 0 0 0 1 1 0 0 3 30 kurang baik 

13 Yeremias Leu Bekuliu L 48 Karyawan 
swasta 

0 0 1 0 0 1 1 0 0 1 4 40 cukup 

14 Feri Yance To P 50 Petani 0 0 1 0 1 0 1 1 0 0 4 40 cukup 

15 Marselina Amtiran P 46 IRT 0 0 1 1 0 0 0 1 0 1 4 40 cukup 

16 Antoneta Kase P 48 IRT 0 1 1 0 0 0 1 1 0 0 4 40 cukup 



No. 
Resp 

Nama 
 

JK Umur 
(Thn) 

Pekerjaan 
 

No Pertanyaan Total 
 

% 
 

Kriteria 
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

17 Bernadeth Sombo P 50 PNS 1 1 1 0 0 1 0 1 0 1 6 60 Baik 

18 Henderina Labati P 48 IRT 0 0 1 0 1 1 0 1 0 1 5 50 cukup 

19 Ewi Weni Sakau P 50 IRT 0 0 1 0 1 0 1 1 0 1 5 50 cukup 

20 Katarina Tse P 49 IRT 0 0 1 0 0 1 0 1 0 1 4 40 cukup 

21 Bertha Saubaki P 42 IRT 0 0 1 1 0 0 1 1 0 1 5 50 cukup 

22 Jefri Tunliu L 36 Perawat 1 1 1 1 0 0 1 1 0 1 6 60 Baik 

23 Marice Baceba Nifu P 38 IRT 0 0 0 1 0 1 0 1 0 1 4 40 cukup 

24 Jane Marce Seubelan P 35 PNS 1 1 1 0 0 1 0 1 0 1 6 60 Baik 

25 Yulce M. Tabelak P 43 Petani 0 0 1 1 0 0 1 1 0 1 5 50 cukup 

26 Septenci Saeketu P 33 Petani 0 0 0 1 0 0 1 1 0 1 4 40 cukup 

27 Agustina Masu P 36 Tukang 0 0 1 0 0 1 0 1 0 1 4 40 cukup 

28 Arince Menohai P 41 Guru 0 0 1 1 0 1 0 1 0 1 5 50 cukup 

29 Yanti Obheten P 33 Petani 0 0 0 0 0 1 0 1 0 1 3 30 kurang baik 

30 Ruce Aome P 48 Petani 0 0 0 1 0 1 0 1 0 1 4 40 cukup 

31 Erni Amtiran P 46 IRT 0 0 0 1 0 1 1 1 0 1 5 50 cukup 

32 Delfiana Nggelan P 39 IRT 0 0 1 0 1 0 1 1 0 1 5 50 cukup 

33 Agus A. Neno L 40 Guru 0 0 1 0 1 1 1 1 0 1 6 60 Baik 

34 Rawati Heji P 60 Petani 0 0 1 0 0 0 0 1 0 1 3 30 kurang baik 

35 Simon Sakau L 42 Guru 0 1 1 0 0 1 0 1 0 1 5 50 cukup 

36 Roslin Nifu P 36 Karyawan 
swasta 

0 0 1 0 0 0 1 1 0 1 4 40 cukup 

37 Wanindy Pah P 39 Perawat 1 1 1 1 0 0 1 1 0 1 7 70 Baik 

38 Gerardus Salu L 44 Guru 0 1 1 0 0 1 0 1 0 1 5 50 cukup 



No. 
Resp 

Nama 
 

JK Umur 
(Thn) 

Pekerjaan 
 

No Pertanyaan Total 
 

% 
 

Kriteria 
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

39 Sandra Dully P 37 IRT 0 1 1 0 1 1 0 1 0 1 6 60 Baik 

40 Yuni Hedji Nubatonis P 39 Guru 0 1 1 0 0 1 0 1 0 1 5 50 cukup 

41 Petronela A. Suat P 58 Perawat 0 0 1 0 1 1 0 1 0 1 5 50 cukup 

42 Samuel Kalael L 29 Petani 0 0 0 0 0 1 1 1 0 1 4 40 cukup 

43 Novelin M. Sanaunu P 50 petani 0 0 1 0 1 1 1 1 0 1 6 60 Baik 

44 Yakub Nesimnasi L 38 Petani 0 0 0 0 1 0 1 1 0 1 4 40 cukup 

45 Yubina Otepah P 42 IRT 0 0 0 0 1 0 1 1 0 1 4 40 cukup 

46 Markus Kalael L 61 Petani 0 0 1 0 1 1 1 1 0 1 6 60 Baik 

47 Felpina Pahanael P 37 IRT 0 0 1 0 1 1 0 1 0 1 5 50 cukup 

48 Aifa J. Bani P 33 IRT 0 0 1 0 0 0 0 1 0 1 3 30 kurang baik 

49 Lodia Konis P 36 Perawat 1 1 1 0 0 1 1 1 1 1 8 80 sangat baik 

50 Adriana Uki P 48 Guru 0 0 1 0 0 1 0 1 0 1 4 40 cukup 

51 Viktoria Otepah P 46 Petani 0 0 1 0 0 0 0 1 0 1 3 30 kurang baik 

52 Bernabas Aonie L 32 Petani 0 0 1 0 0 0 0 1 0 1 3 30 kurang baik 

53 Iwan Taus L 36 Karyawan 
swasta 

0 0 1 1 0 1 0 1 0 1 5 50 cukup 

54 Joel Ati Bele L 42 Guru 0 0 1 1 0 0 1 1 0 1 7 70 Baik 

55 Yosef Triyanto L 56 Petani 0 0 1 0 0 1 1 1 0 1 5 50 cukup 

56 Alwan Wahon L 50 Karyawan 
swasta 

0 0 1 1 1 1 0 1 0 1 6 60 Baik 

57 Oliver Leni P 57 IRT 0 0 1 0 0 0 0 1 0 1 3 30 kurang baik 

58 Fidentus Cu L 40 Perawat 1 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 80 sangat baik 

 



MASTER TABEL PENELITIAN 

EDUKASI KESEHATAN GIGI KEPADA ORANG TUA MENGGUNAKAN MEDIA LEAFLET UNTUK MENINGKATKAN 

PARTISIPASI PROGRAM FISSURE SEALANT DI SEKOLAH DASAR 

PARTISIPASI ORANG TUA DALAM PERAWATAN FISSURE SEALANT UNTUK ANAK  

 

No. 
Resp 

Nama JK Umur 
(Thn) 

Pekerjaan No Pertanyaan Total 
 

% 
 

Kriteria 
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Albina Nubatonis P 52 Guru 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100 sangat tinggi 

2 Antonius Aome L 56 Petani 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100 sangat tinggi 

3 Maya A.M. Rotely P 50 IRT 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 9 90 sangat tinggi 

4 Herlinda Litto P 36 IRT 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100 sangat tinggi 

5 Yedi Roslin Sabaat P 29 IRT 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100 sangat tinggi 

6 Elfina Nifu P 39 IRT 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100 sangat tinggi 

7 Naftali Th. Bekak P 41 Tukang 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100 sangat tinggi 

8 Delei N. Manune P 45 Petani 0 0 1 1 1 1 1 0 0 1 6 60 Tinggi 

9 Selfina Selestina Onenor P 42 IRT 1 1 0 0 1 0 0 1 1 1 6 60 Tinggi 

10 Yuliana Tabelak Nifu  P 59 IRT 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100 sangat tinggi 

11 Mintanti Kaesmatan P 46 Petani 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100 sangat tinggi 

12 Hana Taopan P 42 IRT 1 0 1 1 1 1 1 0 1 1 8 80 sangat tinggi 

13 Yeremias Leu Bekuliu L 48 
Karyawan 

Swasta 1 1 1 0 1 0 1 0 1 0 6 60 Tinggi 

14 Feri Yance To P 50 Petani 1 1 1 0 1 1 0 1 1 1 8 80 sangat tinggi 

15 Marselina Amtiran P 46 IRT 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100 sangat tinggi 

16 Antoneta Kase P 48 IRT 1 1 0 0 1 1 0 1 1 0 6 60 Tinggi 

17 Bernadeth Sombo P 50 PNS 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100 sangat tinggi 



No. 
Resp 

Nama JK Umur 
(Thn) 

Pekerjaan No Pertanyaan Total 
 

% 
 

Kriteria 
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

18 Henderina Labati P 48 IRT 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 8 80 sangat tinggi 

19 Ewi Weni Sakau P 50 IRT 1 1 1 1 1 1 0 0 1 1 10 100 sangat tinggi 

20 Katarina Tse P 49 IRT 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100 sangat tinggi 

21 Bertha Saubaki P 42 IRT 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 9 90 sangat tinggi 

22 Jefri Tunliu L 36 Perawat 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100 sangat tinggi 

23 Marice Baceba Nifu P 38 IRT 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100 sangat tinggi 

24 Jane Marce Seubelan P 35 PNS 1 1 0 1 1 1 0 1 1 0 7 70 Tinggi 

25 Yulce M. Tabelak P 43 Petani 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100 sangat tinggi 

26 Septenci Seuketu P 33 Petani 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100 sangat tinggi 

27 Agustina Masu P 36 Tukang 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100 sangat tinggi 

28 Arlince Menohai P 41 Guru 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100 sangat tinggi 

29 Yanti Obheten P 33 Petani 1 0 1 1 1 0 1 0 1 1 7 70 Tinggi 

30 Ruce Aome P 48 Petani 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100 sangat tinggi 

31 Erni Amtiran P 46 IRT 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100 sangat tinggi 

32 Delfiana Nggelan P 39 IRT 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 9 90 sangat tinggi 

33 Agus A. Neno L 40 Guru 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100 sangat tinggi 

34 Rawati Heji P 60 Petani 1 1 0 1 1 1 0 1 1 1 8 80 sangat tinggi 

35 Simon Sakau P 42 Guru 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100 sangat tinggi 

36 Roslin Nifu P 36 
Karyawan 

Swasta 1 1 0 1 1 0 1 1 1 1 8 80 sangat tinggi 

37 Wanindy Pah P 39 Perawat 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100 sangat tinggi 

38 Gerardus Salu L 44 Guru 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100 sangat tinggi 

39 Sandra Dully P 37 IRT 1 1 0 1 1 0 1 1 1 1 8 80 sangat tinggi 



No. 
Resp 

Nama JK Umur 
(Thn) 

Pekerjaan No Pertanyaan Total 
 

% 
 

Kriteria 
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

40 Yuni Hedji Nubatonis P 39 Guru 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100 sangat tinggi 

41 Petronela A. Suat P 58 Perawat 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100 sangat tinggi 

42 Samuel Kalael L 29 Petani  1 1 0 1 1 0 0 1 1 1 7 70 Tinggi 

43 Novelin M. Sanaunu P 50 Petani 1 1 0 0 1 0 1 1 1 1 7 70 Tinggi 

44 Yakub Nesimnasi P 38 Petani 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 8 80 sangat tinggi 

45 Yubina Otepah P 42 IRT 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100 sangat tinggi 

46 Markus Kalael L 61 Petani 1 1 0 0 1 0 1 1 1 1 8 80 sangat tinggi 

47 Felpina Pahanael P 37 IRT 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100 sangat tinggi 

48 Aifa J. Bani P 33 IRT 1 1 0 0 1 0 1 1 1 1 7 70 Tinggi 

49 Lodia Konis P 36 Perawat 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100 sangat tinggi 

50 Adriana Uki P 48 Guru 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100 sangat tinggi 

51 Viktoria Otepah P 46 Petani 1 1 0 0 1 1 1 0 1 1 8 80 sangat tinggi 

52 Bernabas Aonie L 32 Petani 1 1 0 0 1 1 1 0 1 1 8 80 sangat tinggi 

53 Iwan Taus L 36 
Karyawan 

Swasta 1 1 0 0 1 1 1 0 1 1 8 80 sangat tinggi 

54 Joel Ati Bele L 42 Guru 1 1 1 0 1 1 1 0 1 1 8 80 sangat tinggi 

55 Yosef Triyanto L 56 Petani 1 1 0 0 1 1 1 0 1 1 7 70 Tinggi 

56 Alwan Wahon L 50 
Karyawan 

Swasta 1 1 0 0 1 1 0 1 0 1 7 70 Tinggi 

57 Oliver Leni P 57 IRT 1 1 0 0 1 1 1 1 0 1 7 70 Tinggi 

58 Fidentus Cu L 40 Perawat 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 100 sangat tinggi 



Lampiran 4. Surat Ijin Penelitian 

 

 



 

 

 



Lampiran 5. Surat Selesai Penelitian 

 

  



Lampiran 6. Media Edukasi/ Leaflet 

 



 

 

  



Lampiran 7. Dokumentasi Penelitian 

1. Gambar sebar kuesioner ke orang tua 

      

      

 

                                    



         

2. Gambar Sebar Kuesioner Melalui Siswa - Siswi 

     

 

 



3. Gambar Sebar Kuesioner Dan Media Leaflet 

            

             

 



Lampiran 7. Lembaran Konsultasi Karya Tulis Ilmiah 

 

  



Lampiran 8 Surat Keterangan Hasil Cek Plagiasi 

 


	KUESIONER EDUKASI ORANG TUA DALAM PERAWATAN FISSURE SEALANT UNTUK ANAK
	KUESIONER PARTISIPASI ORANG TUA DALAM PERAWATAN FISSURE SEALANT UNTUK ANAK Bacalah setiap pernyataan di bawah ini, kemudian beri tanda ✔ pada pilihan Ya jika Anda setuju, dan Tidak jika tidak setuju.

